[image: image1.wmf]
    ДУМА

ПАРТИЗАНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ПРИМОРСКОГО КРАЯ
РЕШЕНИЕ

       село Владимиро-Александровское

15.04.2005 г.

    №  87

	О Положении об организации отдыха детей в каникулярное время в Партизанском  муниципальном районе

В соответствии с Конституцией Российской Федерации от 12.12.1993 года, федеральными законами «Об основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации» от 24.07.1998г. № 124-ФЗ,  «О защите прав потребителей» от 17.12.1999 года  № 212-ФЗ,  «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» от 06.10.2003 года № 131-ФЗ Дума Партизанского муниципального района
РЕШИЛА:
1. Утвердить Положение об организации отдыха детей в каникулярное время  в Партизанском муниципальном районе (прилагается).
2. Направить настоящее решение главе Партизанского муниципального района для подписания и официального опубликования.
Председатель Думы

С.Е.Шерстнев

УТВЕРЖДЕНО

решением Думы Партизанского

муниципального района

от  15.04. 2005 г.  №  87

ПОЛОЖЕНИЕ

«Об организации отдыха детей в каникулярное время

в Партизанском муниципальном районе»

(утр. силу реш. от 27.06.2019 № 119)
     Настоящее Положение  устанавливает цели, задачи и формы организации отдыха и занятости детей в период каникул в соответствии с Конституцией Российской Федерации от 12.12.1993 года, федеральными Законами «Об основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации» от  24.07.1998 года № 124-ФЗ, «О защите прав потребителей» от 17.12.1999г № 212-ФЗ,  «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» от 06.10.2003 года  № 131-ФЗ.

Статья 1. Основные понятия

В настоящем Положении используются следующие основные понятия:

Каникулярное время - временной период учебного года в общеобразовательных учреждениях, свободный от учебных занятий (уроков), продолжительность которого определена Министерством образования и науки РФ.

Организация отдыха - деятельность органов местного самоуправления и населения по  организации активного и пассивного отдыха детей в свободный от учебных занятий период времени учебного года, определенный законодательством.

Статья 2. Цели организации отдыха детей

Отдых детей организуется в целях создания необходимых условий для оздоровления, отдыха и рационального использования каникулярного времени у детей, формирования у них общей культуры и навыков здорового образа жизни.

Статья 3. Задачи организации отдыха детей

Основные задачи организации отдыха детей:

· соответствие форм, методов и средств отдыха возрасту, интересам и потребностям детей;

- создание условий, обеспечивающих охрану жизни и здоровья детей;

- качество реализуемых программ деятельности учреждений отдыха детей;

Статья 4. Принципы организации отдыха детей

Организация отдыха детей в каникулярное время определяется на принципах гуманности и демократии, развития национальных и культурно- исторических традиций, инициативы и самодеятельности с учетом интересов детей. Создаются благоприятные возможности для детей по укреплению здоровья, расширению и углублению знаний об окружающем мире, развитию творческих способностей, организации общественно полезного труда, занятий физической культурой, спортом и туризмом.

Статья 5. Система организации отдыха детей в каникулярное время

В системе организации отдыха детей в каникулярное время действуют  муниципальные учреждения, которые наделены функциями по организации отдыха детей:

- детские оздоровительные лагеря;

- социально-реабилитационные центры;

- пришкольные лагеря с дневным пребыванием;

- лагеря труда и отдыха;

- профильные смены в оздоровительных и пришкольных лагерях;

- базы отдыха;

- летние палаточные лагеря;

- походные лагеря;

- и другие лагеря и формы организации отдыха детей.

Статья 6. Финансирование отдыха детей в каникулярное время

 Организация отдыха детей в каникулярное время финансируется за счет целевых средств (средства регионального бюджета, средства социального страхования), бюджетных средств Партизанского муниципального района в пределах утвержденных ассигнований отдела культуры, управления народного образования, отдела социальной защиты населения на соответствующий финансовый год, а также средств родителей и инвестиций.

Бюджетные средства Партизанского муниципального района расходуются на содержание зданий и помещений образовательных учреждений, в которых организован отдых детей в каникулярное время, оплату транспортных услуг, услуг охраны, прочих текущих расходов, связанных с организацией отдыха детей, в соответствии с действующим законодательством.

Статья 7. Компетенция управления народного  образования и отдела культуры по организации отдыха детей

К компетенции  управления народного образования и отдела культуры по организации отдыха детей относятся:

- изучение потребностей и интересов детей и их законных представителей по вопросу отдыха и занятости детей в каникулярное время;

- сохранение и развитие сети учреждений, предоставляющих услуги отдыха детям в каникулярное время;

- маркетинг в организации отдыха детей на территориях других муниципальных районов в соответствии с межмуниципальными договорами;

- организация взаимодействия с населением, предприятиями, учреждениями культуры, спорта, общественными организациями, образовательными учреждениями по вопросам организации отдыха детей в каникулярное время на основе договоров и программ.

Глава Партизанского муниципального района

К.К.Щербаков